РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СУЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 СУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2024  10-П

х. Сулин

[bookmark: _GoBack]Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Сулинского сельского поселения «Развитие культуры»
за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Сулинского сельского поселения от 02.04.2018 № 41 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сулинского сельского поселения» Администрация Сулинского сельского поселения» постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Сулинского сельского поселения «Развитие культуры» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава Администрации
Сулинского сельского поселения					А.В.Гусаков

Приложение
к распоряжению
Администрации
Сулинского сельского поселения
от 04.03.2024  10-П

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Сулинского сельского поселения
«Развитие культуры» за 2023 год
(далее – Отчет)

Раздел 1. Конкретные результаты реализации,
достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для реализации муниципальной программы Сулинского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Сулинского сельского поселения от 31.10.2018 № 95, Администрацией Сулинского сельского поселения реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Утвержден план реализации муниципальной программы на 2023 год распоряжением Администрации Сулинского сельского поселения от 02.12.2022 № 55.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 4929,1тыс. рублей, или 99,9 процента от планового показателя.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения
о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению положительных результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности» выполнено.
        В 2023 году осуществлено финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Сулинского сельского поселения «Информационно-культурный центр».
         Созданы условия для реализации творческого потенциала жителей Сулинского сельского поселения. В целях исполнения мероприятия организованы и проведены культурно-массовые мероприятия для жителей Сулинского сельского поселения. В 2023 году проведено 1019 мероприятий, которые посетили 78149 человек.  В рамках мероприятия организована поддержка народных самодеятельных коллективов в целях сохранения самобытной культуры Донского края. В 2023 году на базе МБУК Сулинского сельского поселения «ИКЦ» действовали 23 клубных формирований самодеятельного народного творчества по разным направлениям деятельности (хоровые, хореографические, театральные и прочие) с числом участников – 264 человек.
       МБУК Сулинского сельского поселения «ИКЦ» принимает активное участие в районных и областных конкурсах, фестивалях и выставках.
        В рамках мероприятия обеспечено исполнение целевых показателей, установленных Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работникам учреждений культуры. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников МБУК Сулинского сельского поселения «ИКЦ» за 2023 год составила 38663,80 рублей.
       В целях развития материально-технической базы сферы культуры приобретены основные средства на сумму 2850,00 рублей.
Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено.

   В рамках подпрограммы 2. «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
  Основное мероприятие 2.1. «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения».
В рамках мероприятия обеспечено проведение работ по благоустройству памятников, проведен косметический ремонт памятника в с.Рогалик.

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2023 год приведен в приложении № 1 к настоящему Отчету.
Сведения о выполнении основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

           Основным фактором, позитивно повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является выделение средств областного и районного бюджетов на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации майских Указов Президента Российской Федерации.

Раздел 4. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 4930,8тыс. рублей. В том числе:
         - 4906,6 тыс. рублей предусмотрено на реализацию основного мероприятия 1.1. Содержание муниципального бюджетного учреждения культуры  Сулинского сельского поселения «Информационно-культурный центр» по подпрограмме 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности».
- 24,2  тыс. рублей предусмотрено на реализацию основного мероприятия 2.1. Содержание памятных объектов на территории Сулинского  сельского поселения по подпрограмме 2. «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения».
Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило
4929,1 тыс. рублей или 99,7 процентов.
         - 4906,6 тыс. рублей предусмотрено на реализацию основного мероприятия 1.1. Содержание муниципального бюджетного учреждения культуры  Сулинского сельского поселения «Информационно-культурный центр» по подпрограмме 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности».
- 24,2 тыс. рублей предусмотрено на реализацию основного мероприятия 2.1. Содержание памятных объектов на территории Сулинского  сельского поселения по подпрограмме 2. «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения».
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 3 к настоящему Отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 5 показателейё, по которым фактические значения соответствуют плановым.
Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 4 к настоящему Отчету.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации                         муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.3 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.4 равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Сулинского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Все основные мероприятия, запланированные к реализации в отчетном году, выполнены в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Сулинского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Сулинского сельского поселения Миллеровского района составляет 1,0.
3.3. Эффективность использования средств бюджета Сулинского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2023 года.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы отсутствуют.
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
1

Приложение № 1
к Отчету

ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы
«Развитие культуры» за отчетный период 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат
реализации                     (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольно-го
события
	Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы,
тыс. рублей
	Объемы неосвоен-ных средств и причины их неосвое-ния

	предус-мотрено муници-пальной програм-мой
	предус-мотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. «Развитие культурно - досуговой деятельности»
	Администрация Сулинского сельского поселения Директор МБУК «Сулинский ДК» Сидоренко Н.А.
Главный бухгалтер
Шпортенко С.Ю.
	X
	X
	X
	4906,6
	4906,6
	4905,0
	-1,6

	2.
	Основное мероприятие 1.1.
Содержание муниципального бюджетного учреждения культуры  Сулинского сельского поселения «Информационно-культурный центр»
	Директор МБУК «Сулинский ДК» Сидоренко Н.А.
Главный бухгалтер
Шпортенко С.Ю.
	Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено
	01.01.2023
	31.12.2023
	4906,6
	4906,6
	4905,0
	-1,6 экономия средств при проведении закупок

	3.
	Контрольное событие  по подпрограмме 1
	Директор МБУК «Сулинский ДК» Сидоренко Н.А.
Главный бухгалтер
Шпортенко С.Ю.
	Обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципального учреж-дения культуры Сулин-ского сельского поселения «Сулинский ДК»
	01.01.2023
	X
	4906,6
	4906,6
	4905,0
	-1,6

	4.
	Подпрограмма 2 «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения»
	Администрация Сулинского сельского поселения
	X
	X
	X
	24,2
	24,2
	24,1
	-0,1

	5.
	Основное мероприятие 2.1.: содержание памятных объектов на территории Сулинского  сельского поселения
	Администрация Сулинского сельского поселения
	Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено
	01.01.2023
	31.12.2023
	24,2
	24,2
	24,1
	-0,1 экономия средств при проведении закупок

	6.
	Контрольное событие  по подпрограмме 2:
	Администрация Сулинского сельского поселения
	Объекты культуры муниципальной собственности находятся в удовлетворительном состоянии.
	01.01.2023
	X
	24,2
	24,2
	24,1
	-0,1

	7.
	Итого по муниципальной программе

	х
	X
	X
	X
	4930,8
	4930,8
	4929,1
	-1,7

	МБУК «Сулинский ДК»
	х
	х
	х
	4882,6
	4882,6
	4882,6
	0,0

	Администрация Сулинского сельского поселения
	х
	х
	х
	48,2
	48,2
	46,5
	-1,7

Приложение № 2
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также  контрольных событий муниципальной программы за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результат
	Причи-ны не реали-зации/ реали-зации не в пол-ном объеме

	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1. «Развитие культурно - досуговой деятельности»
	Директор МБУК «Сулинский ДК» Сидоренко Н.А.
Главный бухгалтер
Шпортенко С.Ю.
	X
	X
	X
	Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждением культуры поселения
	Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	–

	2.
	Основное мероприятие 1.1.
Содержание муниципального бюджетного учреждения культуры  Сулинского сельского поселения «Информационно-культурный центр»
	Директор МБУК «Сулинский ДК» Сидоренко Н.А.
Главный бухгалтер
Шпортенко С.Ю.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области;
увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждением культуры поселения;
повышение доступа населения к учреждениям культуры, культурным ценностям
	В 2023 году осуществлено финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Сулинского сельского поселения «Информационно-культурный центр».
В 2023 году проведено 1019 мероприятий, которые посетили 78149 человек.  В рамках мероприятия организована поддержка народных самодеятельных коллективов в целях сохранения самобытной культуры Донского края. В 2023 году на базе МБУК Сулинского сельского поселения «ИКЦ» действовали 23 клубных формирований самодеятельного народного творчества по разным направлениям деятельности (хоровые, хореографические, театральные и прочие) с числом участников – 264 человек.
       МБУК Сулинского сельского поселения «ИКЦ» принимает активное участие в районных и областных конкурсах, фестивалях и выставках.
        В рамках мероприятия обеспечено исполнение целевых показателей, установленных Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работникам учреждений культуры. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников МБУК Сулинского сельского поселения «ИКЦ» за 2023 год составила 38663,80 рублей.
       В целях развития материально-технической базы сферы культуры приобретены основные средства на сумму 2850,00 рублей.
Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено.
	–

	Контрольное событие муниципальной программы 1.
	Директор МБУК «Сулинский ДК» Сидоренко Н.А.
Главный бухгалтер
Шпортенко С.Ю.
	31.12.2023
	х
	31.12.2023
	повышение доступа населения к учреждениям культуры, культурным ценностям
	Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено

	4.
	Подпрограмма 2 «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения»
	Администрация Сулинского сельского поселения
	X
	X
	X
	удовлетворительное состояние объектов культурного наследия муниципальной собственности;

	Памятники погибшим воинам находятся в удовлетворительном состоянии.
	–

	5.
	Основное мероприятие 2.1: содержание памятных объектов на территории Сулинского  сельского поселения
	Администрация Сулинского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	сохранение культурного и исторического наследия Сулинского сельского поселения
	Проведены работы по благоустройству и косметическому ремонту ремонту  памятника в с.Рогалик.

	6.
	Контрольное событие муниципальной программы 2.
	Администрация Сулинского сельского поселения
	31.12.2023
	х
	31.12.2023
	удовлетворительное состояние объектов культуры муниципальной собственности
	Объекты культуры муниципальной собственности находятся в удовлетворительном состоянии.

15
Приложение № 3
к Отчету
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,           основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа                 «Развитие культуры»
	всего
	4930,8
	4930,8
	4929,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Миллеровского района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Сулинского сельского поселения Миллеровского района
	4930,8
	4930,8
	4929,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.
«Развитие культурно - досуговой деятельности»
	всего
	4906,6
	4906,6
	4905,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Миллеровского района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Сулинского сельского поселения Миллеровского района
	4906,6
	4906,6
	4905,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
Развитие культурно - досуговой деятельности
	всего
	4906,6
	4906,6
	4905,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Миллеровского района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Сулинского сельского поселения Миллеровского района
	4906,6
	4906,6
	4905,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения»

	всего
	24,2
	24,2
	24,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Миллеровского района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Сулинского сельского поселения Миллеровского района
	24,2
	24,2
	24,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1: содержание памятных объектов на территории Сулинского  сельского поселения
	всего
	24,2
	24,2
	24,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Миллеровского района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Сулинского сельского поселения Миллеровского района
	24,2
	24,2
	24,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица
измерения
	Значения показателей
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года
(при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	2.
	Показатель 1.
Число культурно-досуговых мероприятий
	единиц

	1016
	1016
	1019
	–

	3.
	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	человек
	65775
	65775
	78149

	4.
	Подпрограмма 1. «Развитие культурно - досуговой деятельности»

	5.
	Показатель 1.1.
Число клубных формирований
	единиц

	23
	23
	23
	–

	6.
	Показатель 1.2.
Количество участников клубных формирований
	человек
	264
	264
	264
	–

	7.
	Показатель 1.3.
Удельный вес населения , участвующего в КДМ
	процентов
	11
	11
	11
	–

	8.
	Подпрограмма 2.»Содержание памятных объектов на территории Сулинского сельского поселения»

	9.
	Показатель 1.4.
Уровень освоения бюджетных средств на реализацию муниципальной программы
	процентов
	100
	100
	100
	–